Дело № 1-8/2024 (1-66/2023)

УИД 69RS0009-01-2023-000521-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зубцов Тверская область 23 января 2024 г.

Зубцовский районный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Карбанович Д.В., 

с участием государственного обвинителя Булдакова А.Д. 

подсудимого ФИО1 и его защитника Марченко Е.А., 

при ведении протокола помощником судьи Буряковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей, работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого, Зубцовским районным судом Тверской области 11 августа 2022 г. к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Обязательные работы отбыты 02.02.2023 г. Срок по дополнительному наказанию в виде лишения прав управлять транспортным средством истекает 27.09.2024 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление имело место быть не позднее 13 часов 37 минут 03 октября 2023 года в районе 4 километра автодороги Зубцов – Щеколдино Зубцовского района Тверской области, при следующих обстоятельствах: 

Так, не ранее 13 часов 37 минут 03 октября 2023 года ФИО1 находясь в районе 4 километра автодороги Зубцов – Щеколдино Зубцовского района Тверской области в лесном массиве, обнаружил куст растения конопля (растение рода Cannabis), которое является наркосодержащим растением. 

ФИО1 действуя умышленно, осознавая, что растение конопля является наркосодержащим растением, и может быть использовано для получения наркотического вещества марихуана, с целья личного потребления, обнаруженное им растение конопля (растение рода Cannabis), перенес в гаражную постройку, находящуюся в его пользовании, расположенную на земельном участке с кадастровым номером № вблизи ул. Электроподстанции г. Зубцова Тверской области, с координатами № где высушил их. 

Продолжая реализацию своего умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 до момента их изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 37 минут 03 октября 2023 г., хранил в гаражной постройке, находящейся в его пользовании, расположенной на земельном участке с кадастровым номером № вблизи ул. Электроподстанции г. Зубцова Тверской области, с координатами №, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенную до постоянной массы 25,6 гр., что является в соответствии Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным размером. 

Согласно постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекрусоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями) и постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждений перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» растения конопля (растение рода Cannabis) и наркотическое средство марихуана (каннабиус), относятся к растениям, содержащим наркотические средства и наркотическим средствам и включены в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации и в перечень наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Поскольку уголовное дело расследовалось в сокращенной форме дознания, то судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст.ст.316 и 317 УПК РФ, то есть в особом порядке судебного разбирательства, с изъятиями, предусмотренными ч.5 ст.226.9 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, (в действующей редакции Закона №18-ФЗ от 01.03.2012 г) то есть, как приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак в значительном размере, поскольку в силу постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркосодержащего растения конопля и наркотического вещества марихуана составляет свыше 6 грамм. 

При назначении наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ.

Так ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Так из характеризующих материалов следует, ФИО1 женат, имеет на иждивении 2-х несовершеннолетних детей (л.д. 107-108). Имеет постоянное место работы. 

На наркологическом и психиатрическом учете не состоит (л.д. 103)

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (л.д.105).

Приговором Зубцовского районного суда Тверской области от 11 августа 2022 г. ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию виде обязательных работ сроком на 180 (сто восемьдесят) часов с лишением заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года (л.д. 98-99). Обязательные работы ФИО1 отбыл в полном объеме 02 февраля 2023г. (л.д. 101). Срок по дополнительному наказанию с лишением заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года истекает у ФИО1 27 сентября 2024 г. 

В связи с чем в соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ присоединить дополнительный вид наказания по правилам, предусмотренным частью четвертой статьи 69 настоящего Кодекса.

Смягчающим наказание обстоятельством, на основании п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ являются наличие на иждивении малолетнего несоврешеннолетнего ребенка, а также признание им своей вины и его раскаяние в содеянном, положительные характеризующие данные. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, размер хранящихся наркосодержащих растений, что ФИО1 имеет устойчивые социальные связи, в содеянном раскаялся, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому необходимо назначить наказание в виде штрафа. 

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельства для назначения наказания подсудимому с применением ст.64 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: сейф-пакет № 69587280, в котором содержится сейф-пакет № 50855726 и пакет с фиксатором горловины, в котором находятся части наркосодержащего растения конопля (Cannabis), высушенных до постоянной массы 25,2 грамма; первичная упаковка в виде прозрачного полиэтиленового пакета, которая находится в опечатанном полиэтиленовом пакете темного цвета; следует уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

От процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, выплаченные на оплату услуг адвоката по назначению в период предварительного следствия в размере 6 144 руб. ФИО1 на основании ч.10 ст.316 УПК РФ следует освободить.

Руководствуясь стст.304, 307-308, 316 УПК РФ, Зубцовский районный суд Тверской области

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Сумма штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к уголовной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом «О национальной платежной системе», организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 г. №103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами», не позднее 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: Управление Федерального Казначейства по Тверской области (МО МВД России «Ржевский»),

Банк получателя: Отделение Банка России г. Тверь;

БИК банка: 042809001;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 691401001;

ОКТМО: 28745000 Ржев;

р/с 

<

***>;

Лицевой счет: № 

<

***>;

КБК (18811621010016000140). 

УИН 18856923010130001193.

На основании ч.5 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить неотбытое ФИО1 наказание по приговору Зубцовского районного суда Тверской области от 11 августа 2022 г., и окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб., с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 8 (восемь) месяцев 4 дня.

Вещественные доказательства по делу: сейф-пакет № 69587280, в котором содержится сейф-пакет № 50855726 и пакет с фиксатором горловины, в котором находятся части наркосодержащего растения конопля (Cannabis), высушенных до постоянной массы 25,2 грамма; первичная упаковка в виде прозрачного полиэтиленового пакета, которая находится в опечатанном полиэтиленовом пакете темного цвета; уничтожить. 

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Зубцовский районный суд Тверской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Карбанович